Yukarıda da belirtildiği gibi Türklerin müslüman olması, tasavvuf hareketinin yaygınlaşması ve İslâmın esmâü'l-hüsnâya gerek âyetlerde ve hadislerde önem vermesi ve bu konunun Arap ve Fars edebiyatlarında örneklerinin olması gibi sebepler Klâsik edebiyatımızda bu türden mensur ve manzum eserlerin yazılmasında etkili olmuştur.

Klâsik edebiyatımızda mensur esmâü'l-hüsnâ şerhleri arasında Abdullâh-ı Simâvî'nin (öl. 893/1487), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ'sı, Şeyh Şabân-ı Velî'nin (öl. 976/1568), Vird-i Settâr ve Tercümesi, Ebu's-Suûd el-İmâdî 'nin (öl. 982/1574), Duâ-nâme-i Ebu's-Suûd'u, Muhammed Niyâzî-i Mısırî'nin (öl. 1105/1693), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ Risâlesi⁴ öne çıkan eserlerdir.

Edebiyatımızda manzum olarak kaleme alınan esmâü'l-hüsnâ şerhleri arasında; Hızır Bin Yakub'un (öl. 15yy), Cevâhirü'l-Me'ânî⁵; Şeyhoğlu Mustafâ'nın (öl. 804/1401), Manzûm Havâss-ı Esmâ-i Hüsnâ'sı; İbni İsa Saruhanî'nin (öl. 967/1559), Esmâ-i Hüsnâ Şerhi⁶; Hüseyin b. Ahmed Sirûzî'nin (öl. 1000/1591), Esmâ-i İlahî Kasidesi; Dervîş Subhî-i Bursevî'nin (öl.17.yy), Mukaddime-i Der-İktizâ-i Şerh ü Nazmü'l-Esmâü'l-Hüsnâ'sı; Hâkim Seyyid Mehmed Efendi'nin (öl. 1184/1770), Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi⁷; Trabzonî Ahmed Şâkir Paşa'nın (öl. 1234/1818), Ravd-ı Verd'i⁸ bu türün önemli eserleri arasında sayılır. (Ayrıntılı bilgi için bkz. Şener, 1985: 128-155)

4. Dervîş Subhî-i Bursevî ve Esmâü'l-Hüsnâ Şerhi

Asıl adı Mehmed olan şâir, Kınalızâde Hasan Çelebi'nin “*Tevâfir-i hıyâz ve eşcâr u tekâsir-i 'iyâz ve enhâr u esnâf u envâ'-ı ezhâr ile âyine-i cemâl-i âsâr-ı 'cennâtin tecrî min tahtih'e'l-ehâru*”⁹ olan” diye tarif ettiği Bursa şehrinde doğmuştur.

Kim okursa bu nazmı şubḫ u mesā
Nāzıma eyleye bu resme du‘ā

Ola rüşen çerāğı Şubḫinüñ
Görine yüzi ağı Şubḫinüñ

Şâir mahlasını da söylediği bu bölümün son beytinde bir tarih kaleme almıştır. “Meşâriku'l-envâr” (مشاركات الانوار) tamlamasıyla düşürülen bu tarihteki harflerin sayı değerleri toplandığında eserin yazıldığı yıl olan Hicrî 930/ Miladî 1524 tarihi elde edilir:

Nâm u târiḫin itdüm istifsâr
Didi hâtif meşâriķu'l-envâr

8. METİN

Bi-ismihî Subhānehu ve Te‘ālā¹⁵*Fe‘ilātün Mef‘ilün Fe‘ilün*

1 Şad-hezārān hezār ḥamd ü şenā
Minnet-i bî-kıyās-ı lā-yuḥşā

Ol Ḥudā-yı cihān oldı sezā
Ki anuñ şun‘ idur kamu eşyā

Kim okursa bu nazmı şubh u mesâ
Nâzıma eyleye bu resme du‘â²⁰⁷

375 Ola²⁰⁸ rüşen çerâğı Şubhînüñ
Görine yüzi ağı Şubhînüñ

Çün bu ma‘nâ irişdi itmâma²⁰⁹
Oldı şâyeste şöhret ü nâma

Bu huşuşa idüp taqayyüd-i tām
Eyledüm anı bulmağa iğdām

378 Nâm u târihin itdüm istifsâr
Didi hâtif *meşâriku’l-envâr*²¹⁰
Hicrî 930/Miladî 1524

9. SONUÇ

Türklerin müslüman olmasıyla ve özellikle tasavvufun etkisiyle ele alınan eserlerde dinî unsurlar artmıştır. Dinî eserler arasında Cenâb-ı Hak’la ilgili ilk müstakil eserler Allah’ın doksan dokuz ismini kapsayan esmâü’l-hüsnâ şerhleri olmuştur.